Alvi quoque excrementa observatu digna sunt: nam interdum cadaverosa bilis, interdum sanguine διορρημῶν illuvies serosa deturbatur, interdum amborum mixturâ excretiones fiunt ὑδαρῶν; quandoque ab adipis, partiumque ipsarum liquatione faeces egeruntur oleosæ, læves & glutinosæ, hæcque nunc albæ à recenti pinguedine liquidatâ, nunc sublavæ & simul valde olidæ ab eadem pinguedine non modo liquefactâ, sed etiam putrescente; sicuti rancidus adeps flavescit perditâ aëreâ, quæ exalbescit, substantiâ; syntecticæ ejusmodi dejectiones semper exiguæ sunt, quòd liquamentum paulatim fiat, non aervatum, hæcque Hippocrates criminatus est. Malum ἦνεν, inquit, quòd ἐσθλαγγίς ἐσθλαγγίς, & alvium, & subpallium & læves. Aliquando etiam vivificatâ in vermes putredine, animantium copia exos & exanguis intestina perfluctuat, ac paulò post idem veneno trucidati avo

vel ore pelluntur. Nam si verè scripsit Seneca, animalia venenata non verminare, nisi postquam fulmine fuere percussa, id illis quadrat quæ à naturâ, non à morbo talia sunt.

In habitu verò corporis, dispersito undiquaque per membranofas nervofasque particulas serino vapore, crebri citantur rigores febribus continuis per se incongruentes, iique incerti ac erronei: sic Hippocrates in febre trita ophya observat rigores contigisse ἀπὸ τῶν, περιληνιμῶν, ἐλάττω, καὶ ἡχίω, *incompositi, errabundè, parvissimi & minimè*. Dolores etiam toto corpore sæviunt mobiles atque vagabundi; item artuum σπασμῶδες, ac lassitudines spontaneæ, *offibus*, ut ait Aristoteles, *quasi collis, compressis atque conquassatis*.

Sudores nonnunquam liberaliter funduntur, sanguine vi febris serescente.

Ossaque & artus

Perfundit toto proruptus corpore sudor.

Nonnunquam (φ) ἄριστ tantum seu subsudationes torulente cutem madefaciunt ob naturæ momentis languorem, nihilque promoventis: sudores quoque vel calidi sunt, vel frigidi, omnium pessimi ob caloris ἰσχυροῦ; vel universales, vel particulares, nempe capius, colli, thoracis: aliquando tenaces, pingues, pravè olentes, quia colliquativi.

Quomodo etiam è prunis accensis scintillæ emicant, ac è candente ferro stricture emittuntur, fervensque è sarragine oleum exilit; sic per febres malignas pustulæ tanquam ambustis gemmat universum corpus *σπυγγώδεις παρὰ τὸν ἄνθρωπον* febres cum phlyctænis *aspellu graves*; vel vice exanthematum ob venulastabo ac fanie refertas quæ circa cutem dehiscentes *ἐκχυμοῦται*, pupurascensibus maculis, violaceis, caruleis, viridibus, lividis aut nigris obferitur cutis, vermiculatam pellis Babylonicæ picturam repræsentans. Hæ febres vulgò purpuratæ cognominantur, & quia peculiarem optant disquisitionem, satis erit impræsentiarum commonefacere istas cutis maculas ac varietates, instante morte, interdum evanescere, quod calor nativus jam jam defecturus ad *ἐξάνθησιν* læscere suos refugiat, simulque sanguis exteriora deserat; sed statim à morte eadem in cute denuò efflorescere, inò aliquando nonnisi post obitum ejusmodi maculis cutem variegari, & quidem non operâ virtutis expultricis, quam in cadaveribus, absente animâ, vel momento superesse possibile non est; sed quòd tenuissima istarum macularum materia quæ vivo homine liberè transpirabat, post interitum sub cute detineatur; vel potius quòd in recenter defunctis ichores sanguinei qui nullâ vi retentrice amplius reguntur, unâ cum evaporante partium intimarum calore, inîus forâs moti sub cute densiore subsistant: quâ similiter ratione sanguis aut fanies per os, nares vel aures interdum in mortuis effunditur. Calorem autem vitalem illic è morte in corpore residuum non iam in visceribus extinguere, quàm evolare perspicuè declaratur exemplo eorum qui nondum è vitâ egressi ad tactum frigent, ob caliditatis revocationem ad præcordia: at vitâ functi mox incipiunt calefcere, propter expansionem caloris.

Parotides insuper in febribus malignis non rarò emergunt, ceu stolones atque *βλαστῆματα* malignitatis internæ, cerebro potissimum inustæ. Neque enim eadem est ratio ac febrium chronicarum per quas *πύρρον* quoque eructantur; sed ob humoris ad excretionem inîonei copiam & crassitiam, unde pro excretionem *δυσχέρων* à naturâ succenturiatur.

Totominus signis adjicienda quoque est hæmorrhagia sive profusa fuerit, sive tenuis valde & accisa, ut in varium stillicidio; sanguinem enim magnâ perniciæ a persum, si sit desperatæ coctionis, natura haud amplexatur, sed malitiæ suæ permittit, unde non tam actione naturæ propellitur forâs, quàm vi

propriâ, ac inslar transfugæ è seditiosa civitate venis elabatur, more venenorum, atræ bilis atque lumbricorum sponte terga dantium. Sed quod miremur, sanguis ille prolagus, ac plerumque etiam ille ipse qui scdâ venâ educitur, rutilus optimusque apparet: quòd venenosa qualitas sensum lateat, solisque patefeat facinoribus, sicut edulia veneno delibuta odoris, coloris, saporisque gratiam servant; vel quòd venenatæ putredinis focus altior sit, stricisque limitibus circumscriptus. Inter signa pestilentis constitutionis non omitt Hippocrates capius & mentis depilationes; inò febres malignæ pilos axillarum, prætoris ac pectinis interdum demetunt, atque etiam *ἀναφλεβίασιν*, id est superciliorum calvitiam, necnon *μαδάρσει* sive glabrietem palpebrarum accersunt, venenatâ materâ, ut in Elephantiacis, lue veneratâ pollutis, & à Salamandriâ serpente demorsis, pilorum radices arrodente. Deterima autem est, genarum præsertim, *τετραχίτις*, quod cilia cartilagineo earum limbo, qui *ταρξίς* dicitur, tanquàm sicciore solo infixa ægerimè d. suam: quomodo plantæ in petrosis locis nascentes difficulter extirpantur.

Quid demùm dicemus de urinis & pulsu? Illa quandoque interceptur, quandoque ægrè ducitur atque tortuosè, quandoque immoderatè fluit, sanguine liquefcente in serum, quod nec alvo, nec sudore exitum habens ad mictuales ductus convertitur. Insuper aut squosa urina redditur ac limpida, aut confusa, aut rubens, livida & nigra, aut oleaginosa propter partium *ἐκχυρῶν*, aut denique sanorum urinam referens, sive propter inconspicuum venenim, sive propter suum morbosum apparatus, aut ad primam corporis provinciam divergentis à vena porta irriguam, & quæ urinis minus quàm alvo solet expurgari; aut circa cor versantis, necdum derivati ad truncum venæ cavæ descendentes; per quem serum ab hepate ad renes distribuitur: quòd subollescisse videtur Hippocrates damnans *ὄσφις*, ubi semidoctum vulgus perperam læditat *ὄσφις*. Notandum autem urinarum infidelitatem haud esse malignis febribus propriam; sed interdum quoque licet rariùs post urinas diu coctas in simplici putridâ, interitum nullo errore consequi, licui suffragante experientia, sat superque vulgari à Fernelio præclarè annoiatum est; adeò ut obiter mirari lubeat Galenum scribentem tantam ab urina in acutis febribus vim esse, ut soli ipsi fidendum sit.

Pulsus aliquando humilis est, occultus, inæqualis, intercensens; aliquando celer, frequens, robustus; aliquando à seipso parum aut nihil motatus. Nam interdum propter caloris febrilis ac veneni vim strenuam atque perniciem, febris micat, mox ab ipsa *ὄσφις*, portentis que odiosa est terribilibus; interdum interpolis est fucosa, nec Medicis modò *ὄσφις*, sed ipsis quoque ægrotantibus, qui etiam mentis compotes, se perbelle degere affirmant, vel se mori quidem conqueruntur, sed quid sentiant mali, verbis exprimere nequeunt. Captiosi isti morbi quasi post siparium suas moventes tragedias, à Sabino apud Galenum latronibus apprimè comparantur, qui incautos viatores, sui que nimium securos ex insidiis opprimunt.

Cur autem pulsus persistet immutatus, alii aliud causantur. Quemadmodum Autor libri de flatibus scripsit sanguinem in rigoribus statuum admixtorum frigiditate terrefactum, universum corpus percurrere; sic existimant nonnulli in malignis febribus naturam, putredinis magnitudine perterritam, non audere morbum adoriri, eo que misso, corporis regimini velut in sanitate totam se dedere; inò ut intentatâ materiâ morbificâ, pulsus non alteretur, ut nec urina: quemadmodum in tumoribus quamdiu membrum humorum copia atque qualitate premitur, neque dolores, neque febres vigent.

gent; sed tùm demùm symptomata invalescunt, ubi natura certamen instituit cum morbo, ac *πρὸς τὴν φύσιν* aggreditur.

Verùm quia absurdum est naturam quæ, ut ait Galenus *ἡ φύσις οὐκ ἐστὶν οὐδὲν, ἀλλὰ κατὰ τὴν φύσιν ἀλλογῶς* cum consilio & libertate operari. Alus placeat hanc, non quia pavescant, sed quia veneni maleficio repente enervatam à pugnando abstinere. At si natura ad arteriarum pulsus in modulos certos, lege que metricas affatim habet roboris, quidni ad luctam cum morbo eadem sufficere? Deinde cur crescente jam ac surgente febre, viribusque magis labefactis, pulsus demum incipit, & à genuinà integritate deflectere?

Plerique ad qualitatem venenatam confugiant atque modò, non caliditate cor infectantem. At venenum istud purum non est, sed, ut demonstravimus, putredini sociatum.

Galenus docet debilitatà potentià pulsificà, auctoque ventilationis usu, pulsus fieri mediocres, exemplo hominis imbecilli hostem fugientis, quem fugiendi necessitas velocem reddit, imbecillitas tardum, ex qua velocitate atque tarditate, motus medius & moderatus confurgit. Contrà verò in febribus bene moratis quotidie observare licet facultatis infirmitatem, cum adauctà ventilationis necessitate, neque tamen pulsus esse sanis quàm simillimos; & reverà languida virtus pulsus necessariò accersit parvos & debiles, usufque incrementum crebros ac celeres.

Nos igitur fraudulentæ febrium malignarum, ac potissimum mendacis earum pulsus causam, partim à veneno, partim à putredine expiscandam esse judicamus. Venenum si minus activum fuerit, operibus & cuniculis rem gerit, donec viribus eundo acquisitis jam non clandestino, sed aperto Marte, & quasi passis vexillis prælietur. Putredo autem profunda ac sordida tantà eluxuriatur humiditate, ut obrutus febrilis calor non possit *ἐκλάμπειν*, quousque tandem evictà purilaginosa uligine, sopiti suscitentur ignes, denique clara incendia lucem: pariter ac natus puerorum calor superfluo humido suffocatus, non antè exsplendescit quàm hujus nimietatem pubertatis adventus moderaverit: nam ut siccitas est lima caloris, sic humiditas caliditatem retundit: hinc febres *ἄσπυραι*, sed maximum incendium præ se ferentes, ubi incipiunt *κακρορροπῆς* illicò *βληχρῶς* sunt atque *χλωροί*, omniaque symptomata à calore sobolescentia deserviunt, dum interim floret venenata qualitas, viresque suas exerit.

Hic tamen notandum est non semper contingere ut febrium malignarum calor, eò quò dictum est modò intepescat; sed hunc sæpenuerò in intertenuis reapse vigere, ac inibi tanquàm in cubili ferarum more *φωδῶς*, nec propter accensæ materie crassitiem, aliave impedimenta exspatiari, itaut externo prospectu *μη περιτῶς* illudat minusque luceat exterius quàm interius adurat, *πρὸς τὸν ἐσωτέριον, ἀλαμπῶς καὶ δελεῶς*, vocat Aretæus, ignem altè demersum obscurum & acrem; qui quidem calor quasi subterraneus ex slysmo, siti, linguà nigrà & siccà, ac respiratione anhelosà & quæ ore patulo obitur, satis innotescit; necnon quandoque ipsorummet ægrotorum de incendio interno querimonia, ne sindones quidem tolerantium; id in peste Atticà cecinit Lucretius, lib. 6.

*Nec nimio cuiquam posses ardore tueri
Corporis in summo, summam fervescere partem,
Sed potius tepidum manibus proponere tællum,
Intima pars homini verò flagrabat adesa,
Flagrabat stomacho flamma, ut fornacibus intus.*

Porro non requiritur ut omnia malignitatis symptomata superius celebrata agminatim ingruant;

fat est plerumque unum aut alterum è cuius veluti filo atque habitu, malitiosam, vaserrimam atque versipellem febrem, velut ex nævo hominem, aut ex ungue leonem agnosceret sagax & exercitatus Medicus, cui longo usu symptomatum malignorum nescio quod *ἄσπυρον*, ut ita loquar, *φύσις γρηγοροῦς* innotuit.

*Atque canes ut montivage persape serai
Naribus inveniant intellectas fronde quietes,
Cum semel insituerunt vestigia certa viai,
Sic aliud ex alio per te tuè ipse videre
Talibus in rebus poteris, cacasque latebras
Insinuare omnis, & vetum protrahere inde.*